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Mgr inż. Jan Pociej, architekt i teolog zainteresowany tomistyczną filozofią przyrody i przyrodoznawstwa.

Recenzja:
Marcin Karas, Filozofia i kultura w czasach przełomu. 

Studia i materiały z badań historiozoficznych,  
Kraków 2023
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Historiozofia to dziedzina nauki prze-
znaczona dla tych, którzy zadają sobie 
pytania: Jak to właściwie jest? Czy to 
wszystko, co się wydarza na świecie, 
ma jakiś sens, a może jest „snem waria-
ta śnionym nieprzytomnie”? Czy rządzą 
„tym wszystkim” jakieś prawa, a  może 
wszystko zależy od przysłowiowej „dłu-
gości nosa Kleopatry”? Czy „wszystko 
już było”, a  może jednak przynajmniej 
od czasu do czasu pojawia się coś no-
wego? Czy to, co się dzieje, zmierza do 
jakiegoś celu, a może dzieje się, ot, tak 
sobie, nie wiadomo po co? 

Poszukiwacze kompetentnych odpo-
wiedzi na te pytania z  zaciekawieniem 
sięgną po książkę profesora filozofii 
Marcina Karasa zatytułowaną Filozo-

fia i kultura w czasach przełomu. Sięgną 
– i  nie zawiodą się! Na dwustu dwu-
dziestu stronach Autor zebrał studia 
i  materiały, które prezentował podczas 
licznych konferencji naukowych. Są to 
więc teksty oparte na solidnej wiedzy, 
a  jednocześnie podane w  sposób przy-
stępny dla każdego czytelnika, który 
lubi rozmyślać nad kwestią: Jak to wła-
ściwie jest?. 

Historiozoficzny obraz świata malo-
wany przez Karasa imponuje rozległo-
ścią zakresu i  wielością poruszanych 
tematów. Ta rozległość i  wielość mo-
że nawet wydawać się miejscami nie-
okiełznana, ale w  miarę zagłębiania 
się w  lekturę czytelnik dostrzega, że 
treściowo różnorodne nici mają pew-
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ną wspólną cechę. Powstanie kalenda-
rza, historyczne znaczenie Bizancjum, 
porównanie poglądów filozoficznych 
Kopernika i  św. Tomasza z  Akwinu, 
program kosmiczny Stanów Zjednoczo-
nych, odkrycie lantanowców, kwestia 
dostępności broni palnej, świat widzia-
ny oczami „kapłana” mariawickiego – 
wszystkie te wątki łączy osnowa przeło-
mowych procesów w dziejach ludzkich 
jednostek i społeczności.

Czytelnik, który od dziecka przyj-
mował za oczywistą oczywistość, że rok 
dzieli się na dwanaście miesięcy, w trak-
cie lektury zaczyna zdawać sobie spra-
wę z  faktu, jak ważnym dokonaniem 
w  historii rodzaju ludzkiego było uło-
żenie najpierw pogańskiego, a  następ-
nie chrześcijańskiego kalendarza, i  jak 
poważne niebezpieczeństwo czai się 
w laickiej koncepcji linearnej wizji dzie-
jowego postępu, mierzonego kalenda-
rzem. Czytelnik, którego wiedzę o Bi-
zancjum ukształtowały obiegowe opinie 
na temat „bizantyńskiego przepychu” 
i  „hieratyczności”, znajduje nakreśloną 
śmiałymi zdaniami panoramę dziejów 
Cesarstwa Wschodniego, rozjaśniają-
cą jego obraz zakłamany przez czarną 
legendę medialnych nienawistników, 
a  jednocześnie przywracającą właściwe 
proporcje w tych porównaniach między 
średniowiecznym Wschodem a Zacho-
dem, które tendencyjnie deprecjonują 
Zachód. Z  kolei czytelnik zagubiony 
między katolicką tradycją a niemiłosier-
nie panującym od sześćdziesięciu lat za-
mętem doktrynalnym, zwanym dla nie-
poznaki „teologicznym pluralizmem”, 
oddycha z ulgą po lekturze rozdziałów, 
w których Profesor obnaża mizerię kon-
cepcji Teilharda de Chardina, precyzyj-

nie wskazując miejsce przerwania cią-
głości tradycji teologicznej i liturgicznej 
Kościoła i pozwalając stanąć suchą nogą 
na pewnym gruncie odwiecznej Prawdy. 

Analizując problemy filozoficzne 
i  kulturowe pojawiające się „w czasach 
przełomu”, Karas zwraca jednocze-
śnie uwagę na ciągłość idei łączących 
umysły dokonujące prawdziwych prze-
łomów. Dokonując porównania poglą-
dów filozoficznych Mikołaja Kopernika 
i św. Tomasza z Akwinu, wykazuje, że 
myśli fromborskiego kanonika i  domi-
nikańskiego teologa spotykają się na 
wspólnym gruncie kosmologii rozwi-
janej w duchu arystotelesowskim. „Ko-
pernik kontynuował w  filozofii dzieło 
Akwinaty – pisze Profesor – a więc roz-
wój arystotelizmu jako systemu żywe-
go, który zmienia się, poszerza i  ulega 
ważnym modyfikacjom, niezbędnym do 
tego, aby wyjaśnić nowe odkrycia czy to 
metafizyki, czy też przyrodoznawstwa”. 

Pisząc o ciągłości idei filozoficznych, 
zdolnych asymilować zmieniające się 
obrazy świata nauk przyrodniczych, 
Karas dostrzega również niebezpie-
czeństwo czyhające na umysły tych 
wyedukowanych „żywiołków pomniej-
szego płazu”, które znalazłszy „zabez-
pieczenie socjalne” w  instytucjach na-
ukowych (kościelnych lub świeckich), 
oplatają owe idee bluszczem swojej 
poprawno-ideologicznej twórczości. 
Tonem wolnym od potępienia – bo 
przecież omnis castigatio contumelia va-
care debet – Profesor pisze o  siedem-
nastowiecznych pisarzach katolickich, 
którzy w  imię obrony poprawno-filo-
zoficznej wizji kosmologicznej strawili 
życie na tworzeniu monumentalnych 
dzieł w  obronie zdezaktualizowanego 
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geocentryzmu, wyświadczając zarazem 
niedźwiedzią przysługę arystotelizmo-
wi. Ich nazwiska (Ricciolli, Clavius, 
Malapert) pojawiają się w tekstach Pro-
fesora niczym groźna przestroga dla 
współczesnych naśladowców, usiłują-
cych bronić tez tomistycznych zdezak-
tualizowanych przez nauki przyrodni-
cze. Podobne teksty, mające charakter 
przestróg, poświęca Autor postaciom 
takim jak Wilhelm Ockham i  Miko-
łaj Malebranche, którzy ulegli innemu 
niebezpieczeństwu, czyhającemu na 
myślicieli, a  mianowicie: pochopnemu 
wysnuwaniu wniosków z  niedostatecz-
nie ugruntowanych przesłanek. Karas 
opisuje sine ira et studio ścieżki ich myśli 
i  koleje ich życia, wyciągając wniosek 
historiozoficzny: zwolennicy zarówno 
nowatorskich, jak i  tradycyjnych roz-
wiązań w teorii poznania są zobowiąza-
ni do starannego ich uzasadniania, aby 
nie stały się przedmiotem skutecznej 
krytyki ze strony bardziej wyrafinowa-
nych, choć niekoniecznie poprawnych 
teorii. Uzupełnieniem tego stwierdzenia 
jest wniosek w  sprawie Bergsona kon-
cepcji intuicji, która „nie może preten-
dować do miana solidnej podstawy do 
zbudowania niezawodnej i uniwersalnej 
metafizyki”, jednak może odgrywać ro-
lę krytyki przełomowych idei, inspiru-
jącej do lepszego formułowania argu-
mentów – i taką pozytywną rolę wydaje 
się dostrzegać Profesor we wszystkich 
wymienionych, nietrafionych dokona-
niach filozoficznych.

Od istotnych zagadnień epistemo-
logicznych przechodzi Autor ze swo-
bodą polihistora do obszernej recenzji 
piątego tomu z serii „Kultura Pierwszej 
Rzeczypospolitej w  dialogu z  Europą. 

Hermeneutyka wartości”. Recenzja ma 
charakter artykułu poświęconego pol-
skiej kulturze religijnej u progu czasów 
nowożytnych. Karas historiozoficznie 
zauważa, że siła Polski Jagiellonów, Ba-
torego i  Wazów „ma swe korzenie nie 
tylko w  rozwoju gospodarki folwarcz-
nej, ale może przede wszystkim w roz-
woju idei religijnych i  kultury chrze-
ścijańskiej”. Zaiste, trudno o  celniejsze 
stwierdzenie, i  można tylko żałować, 
że naszym polskim Ojcom zabrakło 
konsekwencji w  budowaniu dzielności 
etycznej, dzięki której świat zadawałby 
sobie dzisiaj pytanie: Czy Rzeczpospo-
lita jest nowym Rzymem? Tę dzielność 
rozwinęli w sobie purytańscy Ojcowie-
-Założyciele Nowej Anglii i dlatego hi-
storiozoficzne pytanie Profesora zadane 
w kolejnym rozdziale brzmi: Czy Stany 
Zjednoczone są nowym Rzymem? Od-
powiedź jest twierdząca, co zapewne nie 
zaskoczy czytelnika mającego choćby 
szczątkową wiedzę na temat dokonań 
cywilizacyjnych starożytnego Rzymu, 
ale czytelnik znający ponadto Księgę 
Apokalipsy świętego Jana Apostoła na-
tychmiast zada sobie pytanie: Czyżby 
Stany Zjednoczone miały skończyć tak, 
jak ich starożytny pierwowzór? Staro-
żytny Rzym jest w  Apokalipsie okre-
ślony mianem nierządnicy zasiadającej 
na siedmiu wzgórzach, co ma oznaczać 
stolicę duchowych potęg sprzeciwiają-
cych się Bogu. „Dokonania” współcze-
snych Stanów Zjednoczonych, takie jak 
masońska pieczęć połączona z  dekla-
racją „W Bogu nasza ufność” czy glo-
balna promocja konglomeratu perwersji 
oznaczanego literami LGBT zdają się 
sugerować możliwość realizacji czar-
nego scenariusza, którego przerażającą 
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zapowiedź miałoby stanowić zniszcze-
nie wieżowców Centrum Światowego 
Handlu. 

Profesor jednak nie wchodzi w  rolę 
Kasandry wszystkowiedzącej i  zamiast 
ferować potępiające wyroki poszerza 
podstawę historiozoficznych dociekań, 
omawiając amerykańskie i  – miejscami 
– euroatlantyckie dokonania w dziedzi-
nie rozwoju techniki i  idei praw czło-
wieka. Podaje imponującą liczbę danych 
o programie lotów księżycowych i pro-
gramie kosmicznych wahadłowców, do-
dając akcent humorystyczny w  postaci 
omówienia poglądów grupy negacjoni-
stów tych programów. Rozdziały na ten 
temat stanowią gotowy scenariusz filmu 
dokumentalnego, zawierającego reflek-
sję historiozoficzną, której oś mogłaby 
stanowić rzymska sentencja alit aemula-
tio ingenia, użyta w kontekście realizacji 
podboju kosmosu opartego na bezpre-
cedensowym postępie technologicznym 
dokonanym w czasie II wojny światowej 
i zimnej wojny.

Wątek techniczny wprowadza Autor 
również w  rozdziale zatytułowanym: 
Czy historia motoryzacji ma znaczenie 
dla historiozofii? Pytanie jest szczegól-
nie ważne w obliczu forsowanego przez 
rządy wielu krajów obligatoryjnego 
przejścia z  napędu spalinowego na na-
pęd elektryczny. Ujęcie tematu przez 
Karasa pokazuje, że kultura techniczna 
to integralna część szeroko rozumia-
nej kultury i  stanowi płodne podłoże 
myśli historiozoficznej. Częściowo po-
dobny wydźwięk ma tekst poświęco-
ny kwestii powszechnej dostępności 
do innego wynalazku techniki – bro-
ni palnej. Amerykanie, którzy zwykli 
nazywać swój popularny pistolet typu 

Colt „wyrównywaczem szans”, są go-
towi stawać z bronią w ręku w obronie 
swojego życia i własności – i dobrze się 
stało, że dzięki Profesorowi również ten 
przykład związku kultury technicznej 
z  wolnością obywatelską, stanowiącą 
jedną z  podstaw szeroko rozumianej 
kultury, stał się przedmiotem refleksji 
historiozoficznej w  najbardziej rozbro-
jonym społeczeństwie świata, jakim jest 
współczesne pokolenie Polaków.

Jeżeli można się pokusić o porówna-
nie książki Karasa do koncertu Jankiela, 
opisanego w  Panu Tadeuszu, to ostat-
ni jej rozdział należałoby porównać do 
owego „zgrzytu żelaza po szkle”, który 
w  tamtym koncercie się pojawił. Autor 
opisuje w nim swoją znajomość z nieja-
kim Konradem Rudnickim (1926–2013), 
„synem starego Rudnickiego” – komu-
nistycznego rewolucjonisty imieniem 
Lucjan (1882–1968). Zgodnie z  zasadą 
„niedaleko pada jabłko od jabłoni”, to-
warzysz Konrad wstąpił w czasie wojny 
do Gwardii Ludowej, aby potem do koń-
ca życia utrzymywać więź z  „polskoję-
zyczną wspólnotą rozbójniczą”, okupują-
cą Polskę najpierw pod osłoną rosyjskich 
bagnetów, a po tak zwanej transformacji 
ustrojowej – dzięki agenturalnej domi-
nacji w sferach ekonomii, polityki i  są-
downictwa. Do śmierci pozostał wierny 
komunistycznemu zakłamaniu, relaty-
wizując – jak wynika z opisanych przez 
Autora rozmów – zarówno swój mło-
dzieńczy udział w  zdradzie polskości, 
jak i  swoje późniejsze „liberalnochrze-
ścijańskie” zaangażowania ideowe. I oto 
Karas widzi w  nim człowieka „skrom-
nego i sympatycznego”, „ważnego boha-
tera polskiej historii najnowszej” i „wy-
jątkowego świadka dziejów idei”, co 
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Recenzja: Marcin Karas, Filozofia i kultura w czasach przełomu. Studia i materiały z badań historiozoficznych...

każe po mickiewiczowsku zapytać: Czy 
instrument niestrojony? Czy się mu-
zyk myli? Co każe Profesorowi, który 
najpierw przenikliwie demaskuje fałsz 
myśli Teilharda de Chardina, wysta-
wić na koniec laurkę postaci, przy której 
francuski ksiądz-paleontolog wydaje się 
krynicą prawdy? Gdzie podziała się re-
fleksja nad sensem, kierunkiem i celem 
idei ucieleśnianych przez Rudnickiego? 
Skąd ta łyżka dziegciu w beczce miodu? 
Trudno posądzać tak wytrawnego filo-
zofa jak profesor Marcin Karas o sprze-
niewierzenie się historiozoficznej praw-
dzie w  imię czysto osobistej sympatii. 
Więc co? Chrześcijańskie miłosierdzie 
dla zbłąkanej owieczki?

Kończąc recenzję, można by więc 
stwierdzić, że w Filozofii i kulturze w cza-
sach przełomu mamy do czynienia z dzie-
łem – jak to się dzisiaj modnie mówi – 
niejednoznacznym, kontrowersyjnym, 

zmuszającym do myślenia. Takie stwier-
dzenie zabrzmiałoby zapewne w uszach 
niejednego czytelnika jak najlepsza re-
komendacja, jednak nie odpowiadałoby 
prawdzie. Mimo że książka Karasa jest 
zbiorem tekstów wygłaszanych przy róż-
nych okazjach, stanowi dzieło ideowo 
zwarte. Fragment „przełomowej” kon-
strukcji wieży Eiffla na okładce kieruje 
umysł ku naukowej dyscyplinie myśle-
nia. „Szkiełko i oko” ogląda w niej świat 
z  techniczną precyzją i  nie pozostawia 
wątpliwości co do historiozoficznych 
przekonań Mędrca – z  wyjątkiem jed-
nego, jedynego, ostatniego rozdziału. 
Nie mamy więc do czynienia z dziełem 
kontrowersyjnym. Mamy do czynienia 
z  dziełem zagadkowym, przy czym za-
gadką wydaje się nie tyle tekst, ile jego 
Autor. Nie dziwmy się zatem, gdy po 
lekturze wyrwie nam się z  ust pytanie: 
Kim Pan jest, Panie Profesorze?



Marcin Karas

Książki tomistycznie odczytane.  
Lektury historyczne, filozoficzne  
i teologiczne

Warszawa 2022

Pomysł zebrania w tej książce czterdziestu dwóch różnych recenzji, omówień, ocen i refleksji na temat 
rozmaitych książek historycznych, filozoficznych i teologicznych zrodził się z dwojakiej refleksji – 
tomistycznej i życiowej. Refleksja tomistyczna to realistyczne przekonanie, że warto poddać jednolitej 
refleksji szereg różnych publikacji, aby pokazać ich wartość, cechy wspólne oraz różnice, wychodząc 
od jasnych kryteriów filozoficznych. Refleksja życiowa to swoiste przekonanie autora o ulotności, 
przemijaniu, niedocenianiu materiałów recenzyjnych, opinii, komentarzy, opisów, uwag. Tego 
typu teksty nie są zwykle publikowane (zwłaszcza recenzje wydawnicze), nie są także przez nikogo  
(z szerszej publiczności naukowej) czytane, giną zazwyczaj w teczkach z materiałami recenzyjnymi, aby 
po latach być jedynie częścią spuścizn zebranych w zbiorach rękopiśmiennych bibliotek naukowych. 
Nawet recenzje przygotowane do druku i publikowane jako dodatki do rozmaitych czasopism 
naukowych nie cieszą się wysokim prestiżem wśród piszących i czytających teksty filozoficzne. 
Proponowana książka pragnie tę tendencję w jakiś stopniu przezwyciężać. Analiza książek zachęca do 
ich czytania przez innych odbiorców, do szukania dalszych lektur, do rozwoju wiedzy i refleksji.

Wydanie książki dofinansowano ze środków Naukowego Towarzystwa Tomistycznego 
pochodzących z Funduszu na działalność statutową.

E-Book do pobrania gratis ze strony Naukowego Towarzystwa Tomistycznego –  
www.tomizm.org
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Anton Adam – ks. prof. dr. hab., kapłan diecezji bańsko-bystrzyckiej (Słowacja). 
Stopnie naukowe uzyskał na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Obecnie 
wykłada na Wydziale Teologii Uniwersytetu Komenskiego w Bratysławie oraz 
na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Trnavskiego także w Bratysławie. 
Od 2005 roku popularyzuje teologię katolicką w radiu „Lumen”. Jest autorem 
ponad dwustu artykułów naukowych, które zostały opublikowane na 
Słowacji, w Polsce, na Czechach, w Rosji i na Ukrainie. Należy do Polskiego 
Towarzystwa Mariologicznego, Towarzystwa Naukowego Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, Europejskiego Towarzystwa Teologii Katolickiej, 
Rady Ekumenicznej Konferencji Episkopatu Słowackiego, Rady Naukowej 
„Rocznika Tomistycznego”, Rady Naukowej Wydziału Teologicznego 
Uniwersytetu w Trnavie oraz Naukowego Towarzystwa Tomistycznego.

Artur Andrzejuk – prof. dr hab., prof. zwycz. Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego (UKSW), na którego Wydziale Filozofii 
Chrześcijańskiej kieruje Katedrą Historii Filozofii. Przewodniczący Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego, redaktor naczelny „Rocznika Tomistycznego”. 
Autor szeregu publikacji z zakresu teologii średniowiecznej, tomizmu, etyki  
i klasycznej filozofii człowieka. Interesuje się problematyką uczuć, sprawności 
i cnót moralnych, relacji osobowych. Jest uczniem Profesora Mieczysława 
Gogacza. 
Nr ORCID: 0000-0002-7926-4070

Izabella Andrzejuk – dr, członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego 
oraz członek redakcji „Rocznika Tomistycznego”. Jest autorką ponad 
osiemdziesięciu artykułów o tematyce filozoficznej. Zainteresowania 
naukowe: historia filozofii (arystotelizm, tomizm, filozofia polska); filozofia, 
etyka, klasyczna teoria człowieka, filozoficzne podstawy mistyki. Napisała 
książkę pt. Filozofia przyjaźni. Tomasz z Akwinu (Warszawa 2007), (wspólnie  
z Arturem Andrzejukiem) Tomasz z Akwinu jako etyk (Warszawa 2021) oraz 
Od etyki Arystotelesa do filozofii moralnej Tomasza z Akwinu (Warszawa 2021).
Nr ORCID: 0000-0002-4961-2580
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Paweł Borkowski – dr, absolwent Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego (licencjat, magisterium, doktorat). W życiu zawodowym 
pełnił różnorodne funkcje i zajmował różne stanowiska, m.in. nauczyciela, 
wykładowcy, tłumacza, publicysty. Obecnie tłumaczy dla wydawnictwa „eSPe”.

Agnieszka Gondek – dr nauk humanistycznych, filozof, absolwentka 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Urzędnik 
państwowy w Centralnym Zarządzie Służby Więziennej w Warszawie. 
Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Specjalizuje się w zakresie 
filozofii wychowania. Nauczycielka akademicka z kilkuletnim doświadczeniem 
w zakresie nauczania filozofii i etyki, w tym etyki zawodu i historii filozofii. 
Opublikowała książkę Filozofia wychowania. Filozofia jako podstawa 
wykształcenia ogólnego w szkole średniej (Warszawa 2022). Zainteresowania 
naukowe skupiają się wokół antropologii filozoficznej, etyki, metafizyki  
i filozofii wychowania. 
Nr ORCID: 0000-0003-1308-6424

Natalia Herold – mgr, absolwentka administracji na Uniwersytecie 
Gdańskim (lic.) oraz kierunku „samorząd terytorialny i polityka regionalna” 
na Uniwersytecie Warszawskim (mgr). Jest doktorantką filozofii Szkoły 
Doktorskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego oraz sekretarzem 
Zarządu Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Publikuje w „Roczniku 
Tomistycznym”.
Nr ORCID: 0000-0003-4761-9495

Marcin Karas – prof. dr hab., historyk filozofii - pracuje w Zakładzie Filozofii 
Polskiej Instytutu Filozofii UJ. Prowadzi badania z historii idei i z filozofii 
średniowiecznej, jest autorem ponad 180 publikacji. Ostatnio zajmuje się 
głównie kosmologią wczesnonowożytną i filozofią dziejów. Opublikował  
m.in. książki: Koncepcja czasu w pismach Williama Ockhama (Kraków 2003), 
Natura i struktura wszechświata w kosmologii św. Tomasza z Akwinu 
(Kraków 2007), Z dziejów Kościoła. Ciągłość i zmiana w Kościele 
rzymskokatolickim w XIX i XX wieku (Sandomierz 2008), Integryzm Bractwa 
Kapłańskiego św. Piusa X (Kraków 2008), czy też Historiozofia Teilharda de 
Chardin wobec tradycyjnej myśli chrześcijańskiej (Kraków 2012), Książki 
Tomistycznie odczytane (Warszawa 2022) oraz liczne artykuły i przekłady.
Nr ORCID: 0000-0002-2288-9512
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Paweł Lesiński – dr, adiunkt w Katedrze Doktryn Polityczno-Prawnych  
i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa i Administracji UMCS. Autor szeregu 
artykułów naukowych oraz rozdziałów w monografiach. W swojej działalności 
badawczej skupia się na zagadnieniach prawa niemieckiego i niemieckiej myśli 
politycznej i prawnej. Szczególnym zainteresowaniem darzy koncepcje 
niemieckiego liberalizmu oraz państwa socjalnego. Członek Stowarzyszenia 
Filozofii Prawa i Filozofii Społecznej – Sekcja Polska IVR oraz Polskiego 
Towarzystwa Historii Prawa. Członek Zarządu - Sekretarz Stowarzyszenia 
Stypendystów DAAD w Polsce. Współpracuje również z Wyższą Szkołą 
Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie. 
Nr ORCID: 0000-0001-6522-3625

Bożena Listkowska – dr, adiunkt w Instytucie Filozofii Uniwersytetu 
Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Ukończyła studia filologiczne na 
Wydziale Humanistycznym Akademii Bydgoskiej oraz studia filozoficzne na 
Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej UKSW.  Doktorat nauk humanistycznych 
w zakresie filozofii otrzymała na UKSW w wyniku obrony rozprawy  
pt. Lowańskie modyfikacje tomizmu tradycyjnego w pracach ks. Piotra 
Chojnackiego; wersja książkowa: Tomizm otwarty Piotra Chojnackiego 
(Bydgoszcz 2014). Prowadzi badania nad współczesną filozofią polską. 
Przedmiotami jej zainteresowań są w szczególności filozofia człowieka  
i metafizyka. Współredaktor serii książek: Tomizm polski 1879–1918. Słownik 
filozofów (2014); Tomizm polski 1919–1945. Słownik filozofów (2014);   
i Tomizm polski 1946–1965. Słownik filozofów (2015). Członek Naukowego 
Towarzystwa Tomistycznego. 
Nr ORCID: 0000-0002-6635-5934

Małgorzata Łuszczyńska – dr hab., prof. ucz. UMCS, pracownik w Katedrze 
Doktryn Polityczno-Prawnych i Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa  
i Administracji UMCS. Jest autorem licznych publikacji naukowych z zakresu 
filozofii prawa oraz historii doktryn polityczno-prawnych. Jej zainteresowania 
naukowe oscylują wokół problematyki społecznej nauki Kościoła katolickiego, 
tomizmu, myśli politycznej i prawnej średniowiecza, normatywizmu i jego 
krytyki, rozwoju filozofii prawa w okresie dwudziestolecia międzywojennego 
w Polsce. Członek Lubelskiego Towarzystwa Naukowego, Polskiego 
Towarzystwa Myśli Politycznej. Redaktor czasopisma „Annales UMCS sekcja 
G (Ius)”. 
Numer ORCID: 0000-0002-4387-8820
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Konstanty Milancej – student filozofii na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego.

Maciej Nowak – inż. lic., obecnie kontynuuje studia magisterskie na 
Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego, absolwent studiów 
inżynierskich kierunku Elektrotechnika na Politechnice Warszawskiej,  
członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Jest zainteresowany  
logiką i historią filozofii.

Tomasz Pawlikowski – dr hab., pracownik naukowy w Bibliotece Publicznej 
m. st. Warszawy – Bibliotece Głównej Województwa Mazowieckiego. 
Członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Opublikował kilkadziesiąt 
tekstów naukowych w formie artykułów, recenzji lub monografii, głównie  
z zakresu filozofii, z których największe znaczenie ma książka Prawda 
następstwem istnienia. Problem prawdy w interpretacji św. Tomasza z 
Akwinu (2013). Jest ponadto autorem 127 haseł w Powszechnej Encyklopedii 
Filozofii i 32 w Encyklopedii Filozofii Polskiej. Podejmuje także tematy 
związane z historią księgozbiorów.
Numer ORCID: 0000-0003-0618-611X

Magdalena Płotka – dr hab., profesor uczelniany w Katedrze Historii Filozofii 
Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Z-ca redaktora naczelnego „Rocznika 
Tomistycznego”, członek Naukowego Towarzystwa Tomistycznego. Interesuje 
się średniowieczną filozofią praktyczną, historią filozofii polskiej w XV  
i XVI wieku, paleografią łacińskią oraz filozofią współczesną. Jest autorką 
książki Metafizyka i semantyka. Filozofia Jana Wersora (Warszawa 2013), 
Filozofia jako praktyka. Myśl krakowskiego praktycyzmu w XV i XVI wieku 
(Warszawa 2016) oraz Tomasz z Akwinu o przyjemności (Warszawa 2021). 
Publikuje w „Rocznikach Filozoficznych”, „Edukacji filozoficznej”, „Filo-sofiji”, 
„Roczniku Tomistycznym” i in. 
Numer ORCID: 0000-0002-6993-2178

Jan Pociej – mgr inż., magister teologii. Przygotował rozprawę doktorską  
w Instytucie Filozofii UJ na temat związków filozofii ks. prof. Tadeusza 
Wojciechowskiego z odkryciami fizyki i biologii dwudziestego wieku (2017). 
Jego zainteresowania naukowe skupiają się wokół aktualizacji tomizmu  
w oparciu o współczesny obraz świata opracowany przez nauki przyrodnicze. 
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Jest członkiem Sodalicji Świętej Jadwigi Królowej.
Numer ORDID: 0000-0001-5698-6401

Peter A. Redpath – jest rektorem Adler-Aquinas Institute; jest również 
dyrektorem Aquinas School of Leadership, kierownikiem studiów 
tomistycznych w Holy Apostles College and Seminary (USA), a także 
aktywnym badaczem na Uniwersytecie Abat Oliba w Barcelonie (Hiszpania).

Karolina Sienkiewicz – magister pedagogiki przedszkolnej i wczesnoszkolnej, 
absolwentka i wykładowca Akademii Bialskiej im. Jana Pawła II w Białej 
Podlaskiej. Jej zainteresowania naukowe oscylują wokół pedagogiki 
przedszkolnej, komunikacji społecznej i pedeutologii nauczyciela.
Numer ORCID: 0009-0004-7424-8989

Tomasz Łukasz Stanowski – magister filozofii, doktorant na Wydziale 
Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Przygotował 
rozprawę doktorską o Józefie Gołuchowskim pod kierunkiem  
prof. dr hab. Marcina Karasa.
Numer ORCID: 0000-0002-7462-9667

Antoni B. Stępień – prof. zw. dr hab., emerytowany profesor Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. Głównym przedmiotem jego zainteresowań 
filozoficznych są trzy dyscypliny: teoria poznania, metafizyka i estetyka.  
W teorii poznania podejmował fenomenologiczną analizę deskrypcyjną, 
dyskusję ze sceptycyzmem oraz obronę możliwości wiedzy koniecznej 
dotyczącej świata. Jego teorię poznania należałoby określić mianem 
fundacjonalistycznej, maksymalistycznej i realistycznej. W metafizyce 
argumentuje za pochodnością świata od bytu absolutnego, osobowego, 
nieskończonego, wszechwiedzącego, wszechmocnego i nieskończenie 
dobrego; za odrębnością substancjalną człowieka w stosunku do innych 
bytów, w tym za niematerialnością najważniejszych działań umysłu ludzkiego 
oraz za istnieniem wolnej woli. Tezy te skłaniają go do uznania, że sens życia 
ludzkiego wykracza poza istnienie w świecie materialnym w takiej formie,  
w jakiej go teraz znamy. W stosunku do swego stanowiska filozoficznego 
używa określenia: „tomizm egzystencjalny w niektórych sprawach 
fenomenologizujący”. W estetyce podlega wpływowi fenomenologii w 
wydaniu Ingardena, a szczególnie aksjologii fenomenologicznej. Jest autorem 
takich prac jak: Wstęp do filozofii (5 wydań); Wprowadzenie do metafizyki 
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(Kraków 1964); O metodzie teorii poznania (Lublin 1966); Elementy filozofii 
(Lublin 1980); Propedeutyka estetyki (2 wydania); Zagadnienie punktu 
wyjścia w filozofii. Teorie relacji: filozoficzne i logiczna (Lublin 2005); Studia  
i szkice filozoficzne (3 tomy, Lublin 1999 – 2015).

Marian Szymonik – ks., dr hab. nauk humanistycznych w zakresie filozofii. 
Wykładowca Wyższego Seminarium Duchownego w Częstochowie; 
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